1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

REQUERIMENTO N°            DE 2018
(do Sr. DELEGADO FRANCISCHINI)

Requer a realização de audiência pública

com a presença do Presidente da Petrobras

o Sr. Pedro Parente para prestar

esclarecimentos a cerca de informações

sobre a antecipação de valores para

instituição bancária JP Morgam cujo o

presidente é apontado como sócio do Sr.

Pres. Pedro Parente, beirando a ordem de

R$ 2.000.000.000,00, além de divulgação de

uma nova contração de R$ 11.000.000,00

com outra empresa de outro sócio do

Presidente da Petrobras.

Senhor Presidente,

Requeiro que V. Exa. com base no Art. 255  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o plenário, convide o Presidente da Petrobras o Sr.

Pedro Parente para prestar esclarecimentos a cerca de informações sobre a

antecipação de valores para instituição bancária JP Morgam cujo o presidente é

apontado como sócio do Sr. Pres. Pedro Parente, beirando a ordem de R$

2.000.000.000,00, além de esclarecer um contrato de aproximadamente R$

11.000.000,00 sem licitação com a empresa do Sr. Odilon Nogueira Junior que viria

a ser sócio do Sr. Parente poucos meses depois da celebração do contrato conforme

matérias publicadas na imprensa nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Em levantamento de dados e cruzamento de informações segundo noticiado

pela imprensa, verificou-se que nesse cruzamento de informações onde haveria um

pagamento de aproximadamente 2 bilhões de reais referente a uma divida da

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

Petrobras com a JP Morgam, cujo o presidente desta instituição no Brasil o Sr. José

Berenger seria sócio em empresas com o Presidente da Petrobras o Sr. Pedro

Parente, tendo até como endereço desta empresa um imóvel em nome do Sr. Pedro

Parente.

 Como não bastasse essa relação de pessoas físicas com posições a frente

de grandes pessoas jurídicas sendo uma delas de capital misto com participação de

recursos públicos, o que mais impressiona e precisa ser esclarecido é o porque de

uma antecipação de pagamento que segundo informa a matéria, teria vencimento

apenas no ano de 2022.

Abaixo fotos da matéria no site;

 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

 4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

Link principal da matéria: https://crusoe.com.br/diario/exclusivo-

pedro-parente-e-socio-de-presidente-de-banco-que-recebeu-r-2-bi-da-

petrobras/

O Jornal do Brasil também publicou matéria semelhante.

Banco presidido por sócio de Pedro Parente recebeu R$ 2 bi da

Petrobras, diz revista eletrônica

Fonte: Jornal do Brasil

José Berenguer preside o JP Morgan no Brasil. O banco recebeu

pagamento no valor de R$ 2 bilhões da Petrobras. Segundo a revista

eletrônica Crusoé, Berenguer e Parente, na prática, são sócios.

 6

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

A informação é do repórter Filipe Coutinho, da revista eletrônica Crusoé.

A publicação digital foi fundada em 2018 pelos jornalistas Diogo Mainardi

e Mário Sabino, que editam O Antagonista.

"Um cruzamento de pessoas jurídicas mostra que, na prática, o

presidente da Petrobras, Pedro Parente, é sócio do presidente da JP

Morgan no Brasil, José Berenguer", diz a reportagem.

Ainda de acordo com Crusoé, os R$ 2 bilhões teriam sido um

adiantamento de um empréstimo que venceria apenas em 2022.

Conflito de interesses

O presidente da Petrobras já esteve envolvido em outras questões

polêmicas. Ao assumir o conselho de administração da BRF, disse não

haver "conflito de interesses".

O nome de Parente, que está à frente da Petrobras desde junho de 2016,

foi proposto pelo empresário Abilio Diniz, no comando do colegiado

desde 2013, e teve apoio da gestora brasileira Tarpon, e dos fundos de

pensão Petros (Petrobras) e Previ (Banco do Brasil).

Pedro Parente também é dono da Prada Ltda., especializada em gestão

financeira de famílias milionárias. Sua esposa, que já teve passagem pelo

JP Morgan, é sua sócia.

Antes de assumir a presidência da Petrobras, a Prada atendia 20

famílias. Depois de ter sido nomeado presidente da estatal, o número de

famílias atendidas pela Prada aumentou consideravelmente. Até mesmo

bilionários passaram a requisitar os serviços. Além disso, empresas

também entraram na lista de clientes da especializada em gestão

financeira.

Link: http://www.jb.com.br/pais/noticias/2018/05/25/banco-

presidido-por-socio-de-pedro-parente-recebeu-r-2-bi-da-petrobras-diz-

revista-eletronica/

http://www.jb.com.br/pais/noticias/2018/05/25/banco-presidido-por-socio-de-pedro-parente-recebeu-r-2-bi-da-petrobras-diz-revista-eletronica/
http://www.jb.com.br/pais/noticias/2018/05/25/banco-presidido-por-socio-de-pedro-parente-recebeu-r-2-bi-da-petrobras-diz-revista-eletronica/
http://www.jb.com.br/pais/noticias/2018/05/25/banco-presidido-por-socio-de-pedro-parente-recebeu-r-2-bi-da-petrobras-diz-revista-eletronica/

 7

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

Há essa nova denuncia mais recente sobre a contratação de Dana

Tecnologias por um custo de R$ 11 milhões sem processo licitatório, cujo o

proprietário é o Sr. Odilon Nogueira Junior, que virou sócio do Sr. Parente cinco

meses após esse contrato.

CRUSOÉ DESCOBRE MAIS UM SÓCIO DE PARENTE COM INTERESSES NA

PETROBRAS

SALVARBrasil 28.05.18 18:11

A revista Crusoé descobriu mais uma sociedade esquisita de Pedro Parente,

presidente da Petrobras: com um sujeito que tem um contrato com a estatal no valor

de 11 milhões de reais, firmado sem licitação, depois que Parente assumiu a

presidência da empresa.

Na semana passada, a revista revelou que o presidente da Petrobras também é sócio

de José Berenguer, presidente do banco JP Morgan no Brasil, que em maio deste

ano recebeu da Petrobras, antecipadamente, o pagamento de cerca de 2 bilhões de

reais (600 milhões de dólares) de um financiamento que venceria em 2022.

Link da matéria publicada: https://crusoe.com.br/diario/exclusivo-socio-de-

pedro-parente-tem-contrato-de-r-11-milhoes-sem-licitacao-com-a-petrobras/

A de se esclarecer as denúncias divulgadas, tanto sobre esta antecipação em

momento delicado para empresa Petrobras que tem reajustado constantemente os

preços dos combustíveis para que evite maiores prejuízos como os do ocorrido no

governo anterior do Partido dos Trabalhadores, quanto sobre essa relação imoral

com indícios graves de crimes contra a administração pública, somados aos fatos

públicos e notórios de organização criminosa atuou na Petrobras conforme já

divulgado na operação lava jato entre o presidente da Petrobras e do presidente do

Banco recebedor da antecipação do pagamento.

https://www.oantagonista.com/brasil/crusoe-descobre-mais-um-socio-de-parente-com-interesses-na-petrobras/
https://www.oantagonista.com/brasil/crusoe-descobre-mais-um-socio-de-parente-com-interesses-na-petrobras/
https://www.oantagonista.com/brasil/crusoe-descobre-mais-um-socio-de-parente-com-interesses-na-petrobras/
https://www.oantagonista.com/brasil/crusoe-descobre-mais-um-socio-de-parente-com-interesses-na-petrobras/
https://www.oantagonista.com/brasil/crusoe-descobre-mais-um-socio-de-parente-com-interesses-na-petrobras/
https://crusoe.com.br/diario/exclusivo-socio-de-pedro-parente-tem-contrato-de-r-11-milhoes-sem-licitacao-com-a-petrobras/
https://crusoe.com.br/diario/exclusivo-socio-de-pedro-parente-tem-contrato-de-r-11-milhoes-sem-licitacao-com-a-petrobras/

 8

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado – CSPCCO

Portanto, a realização da Audiência Pública que ora requeremos é de

fundamental importância para o esclarecimento dos fatos e posterior

encaminhamento ao MP e PF.

Sala das Comissões, em      de maio de 2018

Deputado DELEGADO FRANCISCHINI
PSL/PR